
® 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO  Nº 31/99 
 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍ-

RITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo número 3.823/99-30 -  Comis-

são Coordenadora do Vestibular, 
 
CONSIDERANDO o parecer conjunto das Comissões de Legislação e Nor-

mas; Orçamento e Finanças e Assuntos Didáticos Científicos e Culturais, e, 
 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação por maioria do Plenário da Sessão Or-

dinária realizada no dia 25 de agosto de 1999,  
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º   Alterar o anexo I da Resolução n.º 21/99 – deste Conselho, que esta-
belece vagas para o concurso Vestibular 2000, conforme quadro anexo: 

 
Art. 2º.  Alterar a redação do Art. 2º da Resolução n.º 23/99 - CONSUNI, para:  
“Art. 2º - o curso será implantado a partir do ano 2000, com 40 (quarenta) va-

gas, sendo 20 (vinte) para o Semestre 2000/1 e 20 para o Semestre 2000/2. 
 
Art. 3º    Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

SALA DAS SESSÕES, 25 DE AGOSTO DE 1999 
 
 
 
 
 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 



® 

ANEXO DA  RESOLUÇÃO N.º 31/99 – CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

VAGAS PARA O CONCURSO VESTIBULAR DE 2000 
 
 

CURSOS OFERECIDOS EM ALEGRE VAGAS 
1º SEM.  

VAGAS 
2º SEM.  

N.º DE 
VAGAS 

Agronomia 30 30 60 
Engenharia Florestal 25  25 
Medicina Veterinária  25 25 
Zootecnia  25 25 

CURSOS OFERECIDOS EM VITÓRIA    
Ciência da Computação (Bacharelado) 40  40 
Engenharia Civil 40 40 80 
Engenharia de Computação 40  40 
Engenharia Elétrica 40 40 80 

Engenharia Mecânica 40 40 80 
Estatística  40  40 
Física (Licenciatura/Bacharelado) 60  60 
Física  (Licenciatura)– Noturno  40  40 
Matemática (Licenciatura/Bacharelado)  50 50 
Tecnologia Mecânica – Noturno 20 20 40 

Arquivologia (Bacharelado) 40  40 
Artes Plásticas (Bacharelado) 30 30 60 
Biblioteconomia (Bacharelado) 30 30 60 
Ciências Sociais (Bacharelado) - Noturno 60  60 
Comunicação Social (Bacharelado) 40 40 80 
Direito (Bacharelado) 55 55 110 
Educação Artística (Licenciatura) 30  30 

Filosofia  (Licenciatura)– Noturno  40  40 
Geografia (Licenciatura/Bacharelado) 40  40 
Geografia (Licenciatura/Bacharelado) – Noturno  40 40 
História (Licenciatura/Bacharelado) 40  40 
História  (Licenciatura/Bacharelado) – Noturno  40 40 
Letras – Português (Licenciatura) – Matutino 40  40 

Letras – Português  (Licenciatura) – Noturno  40 40 
Música (Licenciatura)  30 30 
Pedagogia (Licenciatura) 40 40 80 
Pedagogia  (Licenciatura) – Noturno  40 40 
Serviço Social (Bacharelado) 45 45 90 
Administração (Bacharelado) 50 50 100 

Arquitetura e Urbanismo 30 30 60 
Ciências Contábeis (Bacharelado)- Noturno 45 45 90 
Ciências Econômicas (Bacharelado) 45 45 90 
Desenho Industrial (Bacharelado. em Programação Visual) 30 30 60 



® 

CONTINUAÇÃO DO ANEXO DA RESOLUÇÃO N.º 31/99 – CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Educação Física (Licenciatura) 40 40 80 
Psicologia  30 30 60 
Química (Licenciatura/Bacharelado) 30  30 
Letras - Inglês (Licenciatura) 20 20 40 
Ciências Biológicas (Licenciatura/Bacharelado) 35 35 70 
Enfermagem  30 30 60 

Farmácia  20 20 40 
Medicina 40 40 80 
Oceanografia 30  30 
Odontologia 30 30 60 

CURSOS OFERECIDOS EM SÃO MATEUS    
Matemática (Licenciatura)  40 40 
Pedagogia (Licenciatura)  40 40 
TOTAL DE VAGAS   2.675 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

.02. 


